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Den 24. oktober 2023 blev der afholdt møde i Energinets Interessentforum. Dagen blev indledt 
med teknisk rundvisning på station Fraugde ved Odense, som er det vestlige knudepunkt for 
Storebæltsforbindelsen. Her blev Interessentforum orienteret om driften af transmissionssy-
stemet, herunder om funktionen af kritiske komponenter på stationen. På mødet havde Inter-
essentforum fokus på Energinets erfaringer med økonomisk regulering, som delvist trådte i 
kraft pr. 1. januar 2023, samt ”Energimarkeder til fremtiden”, som er ét af de tre fokusområder 
i Energinets strategi ”Energi til Tiden”. Desuden drøftede Interessentforum status for arbejdet 
med Energiøer og for modning af brintinfrastruktur samt de konsekvenser, som generelt udfor-
drede leverandørkæder for infrastrukturkomponenter – herunder hvorledes Energinet opere-
rer i et overophedet komponentmarked – giver Energinet.

I forhold til den økonomiske regulering af Energinet noterer Interessentforum sig, at indtægts-
rammereguleringen af transmissionsaktiviteter er trådt i kraft pr. 1. januar 2023, mens det en-
delige lovgrundlag for indtægtsrammereguleringen af systemansvarlige aktiviteter og DataHub 
ventes vedtaget i Folketinget inden årets udgang mhp. ikrafttræden pr. 1. januar 2025. Interes-
sentforum finder det positivt, at der således snarligt vil være lovmæssig klarhed om den samle-
de økonomiske regulering af Energinet, så Energinets aktiviteter ikke er udsat for unødig regu-
latorisk usikkerhed i en tid, hvor hastig energisystem- og infrastrukturudvikling er kritisk for den 
grønne omstilling. Interessentforum opfordrer i den forbindelse til, at den nu indbyggede flek-
sibilitet i de økonomiske rammer også konkret udmøntes i praksis af relevante myndigheder, så 
Energinet har det nødvendige handlerum til at agere proaktivt ift. at understøtte interessenter-
nes behov i et dynamisk marked. Samtidig opfordrer Interessentforum til, at de relevante myn-
digheder vedvarende har fokus på at minimere kompleksiteten og tyngden af administrative 
processer for både myndigheder og Energinet i den konkrete implementering og udøvelse af 
reguleringen, så implementeringen og administrationen i sig selv ikke risikerer at blive en 
bremseklods for den grønne omstilling. For nuværende vurderer Energinet ikke, at dette er til-
fældet, men bemærker dog, at der fortsat udestår en betydelig indsats med implementering af 
reguleringen og etablering af en operationel praksis både hos Energinet og hos relevante myn-
digheder.

På mødet gav Energinet en orientering om status for el-, gas- og brintmarkedsudviklingen i EU. 
Interessentforum finder det i den forbindelse positivt, at marginalprissætningen i elmarkedet 
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er opretholdt trods vinterens politiske tilkendegivelser om markedsuhensigtsmæssigheder på 
europæisk plan. Interessentforum betragter en fortsat opretholdelse af marginalprissætningen 
som et afgørende princip for den fortsatte markedsudvikling og for markedsaktørernes, herun-
der forbrugernes, muligheder for at investere og agere effektivt i markedet. Interessentforum 
opfordrer Energinet til at have fokus på at mobilisere indenlandsk fleksibilitet fra fx ellagring, 
elbiler, herunder vehicle-to-grid, samt varmesektoren mv. således, at balancebehovet i et 
grønt dansk elsystem ikke risikerer at medføre disproportional afhængighed af udlandet. I den 
forbindelse opfordrer Interessentforum Energinet til at have fokus på, at tekniske nettilslut-
ningskrav og markedsdesign effektivt understøtter investeringer i og aktivering af fleksible res-
sourcer. Interessentforum bakker op om, at Energinet i sit tarifdesign har sigte på at etablere 
adfærdsskabende prissignaler til alle aktører i markedet til mere effektiv udnyttelse af infra-
strukturen. I den forbindelse finder Interessentforum det positivt, at Forsyningstilsynet omsi-
der har godkendt Energinets tarifmetode for begrænset netadgang. Interessentforum anerken-
der desuden Energinets indsats med bred aktørinddragelse ifm. udvikling og implementering af 
nyt tarifdesign og finder en sådan inddragelse både vigtig og værdiskabende. 

I forhold til Energinets aktiviteter med modning af brintinfrastruktur og arbejdet med design af 
energiøer anerkender Interessentforum Energinets vedvarende høje ambitionsniveau og aktø-
rinddragelse. I relation til Energiø Nordsøen opfordrer Interessentforum Energinet til fortsat at 
undersøge mulighederne for og business casen i en interconnector, også selvom en politisk be-
slutning om en energiø-platformsløsning på kort sigt måtte vise sig udfordret af stigende kom-
ponentpriser og forventningerne til fremtidige elpriser. Interessentforum opfordrer Energinet 
til fortsat tæt dialog med markedsaktørerne og til løbende opdateringer af markedsundersø-
gelser mhp. at opretholde den bedst mulige beslutningsstøtte for disse storskala infrastruk-
turinvesteringer. I forbindelse med de kommende havvindudbud opfordrer Interessentforum 
Ministeren til at være opmærksom på de betydelige synergier mellem havvindproduktion og 
brintinfrastruktur i udarbejdelsen af det konkrete udbudsdesign, så bydere opnår størst mulig 
klarhed over adgangen til brintinfrastruktur ved budafgivelse. Det er desuden afgørende, at der 
designes en forretnings- og finansieringsmodel for brintinfrastruktur, der sikrer, at first movers 
på PtX-markedet ikke risikerer at skulle afholde disproportionalt høje omkostninger til infra-
strukturen.

På mødet orienterede Energinet om udfordringerne med overophedede komponentmarkeder 
med deraf følgende markante prisstigninger og voksende leveringstider. Interessentforum no-
terer sig, at Energinet søger at mitigere risici i komponentmarkedet via strategiske leverandør-
partnerskaber, der i højere grad indebærer pris- og leverancesikring sammenlignet med en 
bred portefølje af flere mindre leverandørkontrakter. Interessentforum anerkender, at leveran-
dørkæderne i komponentmarkedet er udfordret og bakker op om Energinets strategiske ind-
sats med i videst muligt omfang at mitigere pris- og leverancerisici. 

Endelig konstaterer Interessentforum, at Energinet i samarbejde med relevante myndigheder 
har fokus på fysiske og digitale trusler mod sikkerheden af infrastrukturen og på beredskabet til 
imødegå disse. Interessentforum finder det afgørende, at myndighederne og Energinet priori-
terer en vedvarende indsats for at opretholde en sikkerhed og et beredskab, der løbende er af-
stemt med det faktiske sikkerhedstrusselsniveau.


